
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 
Via Martiri della libertà - 25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

 e-mail: BSIC81900A@istruzione.it  P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it SITO WEB: www.icbreno.edu.it 

Prot. n. < vedi segnatura > Breno, 03 aprile 2024 

 
All’ALBO on line 
Agli ATTI 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 12 aprile 2023 n. 66) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41620 
CUP: E74D23004770006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA  la L. 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 15/03/1997 n. 59 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la L. 13/07/2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11/09/2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la 
legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la L. 178/2020, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.L. 06/05/2021 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 01/07/2021 n. 101, recante “Misure urgenti relative 
al Fondo complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il D.L. 06/11/2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 29/12/2021 n. 233, recante “Disposizioni urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla L. 29/06/2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’art.47; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 28/09/2021, n. 2021/2106, della Commissione che integra il regolamento 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59”; 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001475 - 18/04/2024 - VI.1 - U

mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


VISTO il decreto MEF 06/08/2021 e ss.mm.ii., con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circ. 29/10/2021, n. 25, 
che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la 
regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla 
normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’art. 8, co. 3, del D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 108/2021; 

VISTO  il decreto del M.I. 222/ 2022, relativo alla destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR 
relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al predetto 
investimento, prevede la “creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del 
personale scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 
coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

RILEVATO che la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa all’approvazione della valutazione del PNRR dell’Italia 
prevede, per la citata linea di investimento, che “la misura mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della 
didattica digitale, come pure delle competenze digitali e didattiche del personale scolastico. L’intervento prevede: - la 
creazione di un sistema per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, 
- l’adozione di un quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione 
di curricula in materia di competenze digitali in tutte le scuole. La linea di intervento prevede la formazione di circa 
650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di Ministero dell’Istruzione e del 
Merito 5 circa 20.000 corsi di formazione nel corso dei cinque anni e l’istituzione di centri di formazione locali. Nei 
progetti di formazione dovranno essere coinvolte tutte le oltre 8.000 istituzioni educative in Italia”; 

VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022/2025 e loro rapporto con PNRR;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la circ. RGS 18/01/2022, n. 4, recante indicazioni attuative del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTA la circ. RGS 29/04/2022, n. 21, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli 
investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti 
pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la circ. RGS 21/06/2022, n. 27, “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Monitoraggio delle misure PNRR” 

VISTA la circ. RGS 11/08/2022, n. 30, del RGS, recante “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA la circ. RGS 17/10/2022, n. 34, recante “Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTA la circ. M.E.F. 14/04/2023, n. 16, Dipartimento RGS, “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività 
di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo ReGiS delle attestazioni dei controlli svolti su procedure e 
spese e del collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e PIAF-IT” 

VISTO il D.P.R. 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art 21 ella Legge 15/03/1997, n. 592 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 0000066 del 12/04/2023 relativo al riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

VISTA  la nota MIM n. 141549 del 07/12/2023 contenente le istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella 
Linea di investimento M4C1 I2.1 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”; 

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto tramite la piattaforma FUTURA in data 29/02/2024 prot. n. 0000751; 

VISTO l’Accordo di Concessone prot. n. 0040655 del 03/03/2024 controfirmato dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, 
acquisito agli atti dell’Istituto al n. 0000865 del 07/03/2024; 

VISTO  il PTOFF aa.ss. 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 25 del 23/01/2024; 

In attesa della delibera del Collegio dei docenti relativa all’adesione dell’Istituto al progetto d cui trattasi; 

In attesa della delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’adesione dell’Istituto al progetto d cui trattasi e al conseguente 
inserimento nel Programma Annuale E.F. 2024;  

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA



CONSDERATO che è necessario procedere all’assunzione del progetto al bilancio dell’Istituzione scolastica dell’E.F. 2024 al 
fine di consentire l’attivazione delle attività programmate e autorizzate; 

DECRETA 
di assumere nel Programma Annuale E.F. 2024, il seguente progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con 
il P.N.R.R.: 

Codice Nazionale Tipologia dell’intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-41620 

Titolo del progetto: TRANSIZIONE DIGITALE  

€  
39.673,19 

E74D23004770006 

Missione 4 -Componente 1 – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico”. 
 Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (DM66/2023) finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE - modello A, Aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione europea” 
(liv.1 – aggregato) - 03 “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce) istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3). 

Per la registrazione delle SPESE nel mod. A sarà istituita, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A3 Didattica (liv. 2), la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 – Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale 

- D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41620 - CUP: E74D23004770006”. 

Il D.S.G.A. è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel Programma Annuale E.F. 2024 ed i correlati atti 
contabili da sottoporre all’esame del Consiglio d’Istituto per quanto di competenza. 

Il presente documento  

- è trasmesso al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5 del D.I. 129/2018 per gli adempimenti di competenza. 

- è pubblicato all’Albo on-line e sul sito web dell’Istituto (www.icbreno.edu.t) per la massima diffusione. 

 

/mb Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA

http://www.icbreno.edu.t/

		2024-04-18T14:39:51+0200
	PAOLO GHEZA




